ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2019.
[bookmark: _GoBack]Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a trigésima sétima sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Tomazoni, Edivan Nelsi Baron, Flávio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Ivo Herton Zügel, Jair Locatelli, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da trigésima sexta sessão realizada no dia vinte e três de setembro de dois mil e dezenove, em horário regimental e em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei complementar nº 9/19 – Inclui o art. 257-A, na lei municipal 3.211, de 27 de dezembro de 1995, que instituiu o Código de Meio Ambiente e Posturas do Município de Três Passos; projeto de lei nº 81/19 – Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria na execução de obras públicas que enumera. PRESENÇA DE REPRESENTANTES DE ENTIDADE: a diretora da APAE Karine Sott Gärtner, a coordenadora pedagógica Mari Salete de Campos, a auxiliar administrativa Diana da Rosa e a professora Lorivete Preuss falaram sobre os 50 anos da entidade, completados no dia 24 de setembro de 2019, bem como sobre a Campanha Tampinha Legal. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 75/19 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de um psicólogo para atuar junto ao CAPS e NASF – votação: aprovado; projeto de lei nº 78/19 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 03 (três) profissionais auxiliares de farmácia – votação: aprovado; projeto de lei complementar nº 6/19 – Altera a Tabela IX, do Código Tributário Municipal, Lei Complementar nº 1, de 30 de dezembro de 1991 – votação nominal: aprovado por unanimidade; projeto de lei complementar nº 7/19 – Revoga o art. 53, da Lei Complementar nº 1/1991, que “Estabelece o Código Tributário do Município, consolida a legislação tributária – votação nominal: aprovado por unanimidade. DISTRIBUIÇÃO DAS MATÉRIAS AOS RELATORES DAS COMISSÕES PERMANENTES: o vereador Willian Heineck, Presidente da Comissão de Constituição e Redação, designou-se como relator para o projeto de lei nº 81/19 e projeto de lei complementar nº 9/19; a vereadora Marli Franke, Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, designou o vereador Ido Rhoden como relator para o projeto de lei nº 81/19 e o vereador Arlei Tomazoni como relator para o projeto de lei complementar nº 9/19. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o vereador Ido Rhoden fez o uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Vinicius Bindé Arbo de Araújo, e secretariados pelo Vereador Willian Matheus Heineck, Secretário da Mesa Diretora, do que eu, Willian Matheus Heineck, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

         Vinicius Bindé Arbo de Araújo                             	Willian Matheus Heineck
	              Presidente		       	                                	Secretário